PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 182/2022 –GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 1 3 de setembro de 2022.

Assunto: Apresentação das ações em alusão ao Setembro Azul – Dia Nacional do Surdo.

Senhores(as)

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A prefeitura do Recife por meio da Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica/Gerência de
Educação Especial  comemora o Setembro Azul, dedicado à comunidade surda, devido as diversas
datas importantes que marcaram sua história de lutas e vitórias. No dia 26 de setembro
comemora-se o dia nacional do surdo, data instituída através da Lei nº 11.796, de 29 de outburo
de 2008. A prefeitura do Recife conta desde 2015, com Salas Regulares Bilíngues para Surdos,
destinadas às crianças, aos jovens e aos adultos com surdez, com surdez associadas a outras
deficiências, cujos pais do estudante, se menor, ou o estudante, se maior, optarem por esse
serviço no ato da matrícula. Neste sentido, para destacar um importante movimento da
comunidade, o Núcleo de Educação de Surdos da Gerência de Educação Especial propõe as
seguintes ações:

Destacamos que os estudantes poderão participar dos eventos acompanhados de 1 (um)
responsável, com exceção da exibição do Filme Além da Lenda. Além disso, cada estudante e
professor participará no seu turno de aula/trabalho.

No dia 06 de setembro tivemos a ABERTURA DO SETEMBRO AZUL – Recife, no auditório do
Compaz Ariano Suassuna, com as unidades educacionais - E. M. Padre Antônio Henrique; E. M.
Cristiano Cordeiro; E. M. Florestan Fernandes; E. M. Vila Santa Luzia.

Estas ações tem como objetivo:  Estreitar o contato entre os estudantes surdos das diversas Salas
Regulares Bilíngues para diálogos sobre o orgulho de ser surdo, sobre a cultura e identidade surda;
Proporcionar o acesso ao Filme Além da Lenda, acessível em Libras; Apresentar a história e cultura
da cidade do Recife, através do Roteiro Caminhos da Independência do Projeto Olha! Recife em
Libras e Promover aos estudantes surdos o conhecimento de esportes Surdolimpícos e a
experiência de praticá-los, como também conheçam surdoatletas que praticam esses esportes.

Para mais informações, enviar e-mail para o endereço eletrônico:  educacao.especial@educ.rec.br

Na oportunidade, apresentamos votos de elevada estima e nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

 JULIANA GUEDES
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

 ANEXO
AGENDA DO SETEMBRO AZUL

SESSÃO CINEMA - FILME ALÉM DA LENDA

Data: 14/09/2022 (quarta-feira)

Horário: Manhã – 10h

Local: Cinema do Museu – Fundação Joaquim Nabuco, Casa Forte

Participantes: Estudantes do turno da MANHÃ, professores e equipe GEE

Unidades Educacionais Participantes: E. M. Padre Antônio Henrique; E. M. Cristiano Cordeiro; E. M. Florestan

Fernandes; E. M. Vila Santa Luzia; E. M. Rozemar de Macedo Lima; E. M. Karla Patrícia

Data: 15/09/2022 (quinta-feira)

Horário: Tarde – 14h

Local: Cinema do Museu – Fundação Joaquim Nabuco, Casa Forte

Participantes: Estudantes do turno da TARDE, professores e equipe GEE

Unidades Educacionais Participantes: E. M. Mário Melo; E. M. Padre Antônio Henrique; E. M. Cristiano Cordeiro; E. M.

Florestan Fernandes; E. M. Rozemar de Macedo Lima; E. M. Karla Patrícia; E.M. Gov. Miguel Arraes de Alencar; E. M.

Dep. Edson Cantarelli

SURDOLÍMPICOS

Data: 23/09/2022 (sexta-feira)

Horários: Manhã – 9h às 11h;

Tarde – 14h às 16h

Local: Compaz Ariano Suassuna (Cordeiro)

Participantes: Surdoatletas, treinadores, Estudantes dos turnos manhã e tarde (em seus respectivos horários de aula),

responsáveis, professores, Equipe GEE e Centro de Referência Paralímpico do Recife

Unidades Educacionais Participantes do turno da MANHÃ: E. M. Padre Antônio Henrique; E. M. Cristiano Cordeiro; E.

M. Florestan Fernandes; E. M. Vila Santa Luzia; E. M. Rozemar de Macedo Lima; E. M. Karla Patrícia

Unidades Educacionais Participantes do turno da TARDE: E. M. Mário Melo; Padre Antônio Henrique; E. M. Cristiano

Cordeiro; E. M. Florestan Fernandes; E. M. Rozemar de Macedo Lima; E.M. Gov. Miguel Arraes de Alencar; E. M. Dep.

Edson Cantarelli

I ENCONTRO DE ESTUDANTES SURDOS DAS SRBs

Data: 29/09/2022 (quinta-feira)

Horários: Manhã – 9h às 11h;

Tarde – 14h às 16h

Local: Área Verde – Compaz Ariano Suassuna (Cordeiro)

Responsável: Equipe GEE

Participantes: Estudantes dos turnos manhã e tarde (em seus respectivos horários de aula), responsáveis, professores

e Equipe GEE

Unidades Educacionais Participantes do turno da MANHÃ: E. M. Padre Antônio Henrique; E. M. Cristiano Cordeiro; E.

M. Florestan Fernandes; E. M. Vila Santa Luzia; E. M. Rozemar de Macedo Lima; E. M. Karla Patrícia

Unidades Educacionais Participantes do turno da TARDE: E. M. Mário Melo; Padre Antônio Henrique; E. M. Cristiano

Cordeiro; E. M. Florestan Fernandes; E. M. Rozemar de Macedo Lima; E.M. Gov. Miguel Arraes de Alencar; E  M. Dep.

Edson Cantarelli

OLHA! RECIFE - ACESSÍVEL

Data: 27/09/2022 (sexta-feira)

Horário: Noite – 19h às 20h30;

Local: Circuto da Independência

Participantes: Estudantes do turno da NOITE, professores e Equipe GEE

Unidades Educacionais Participantes do turno da NOITE: E. M. Padre Antônio Henrique